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 پیامی که ادعاهای بورل پس از دیدار
 با وزیر خارجه ایران آشکار ساخت 

در دیدار با همتای روسی مطرح شد:

راهکار امیر آشتیانی برای حل 
مسالمت آمیز مسئله قفقاز
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فردا 31 شــهریور سرآغاز هفته ای است که به حق 
می تــوان آن را هفته فرزندان ایران زمین نامید که 
از جان خویش گذشــتند تا جان بخش سرزمین 
خویــش و مردمانش گردند. آنانــی که بودن را در 
رفتن و جاودانه شدن را در دل کندن معنا کردند. 
هفتــه ای که یادآور مــادران و پدرانی اســت که 
فرزندان خویش را برای آخرین بار به آغوش گرفته 
و آنها را روانه میدان غیرت و شجاعت و ایثار کردند. 
 رشادت ها و ایثارگری ها و از جان گذشتن  ها برای 
جان بخشــیدن ها نه یک هفته  که در تمام طول 
ســال هم اگر گرامی داشته شود باز هم چنان که 
باید و شاید دینمان به حماسه آفرینان آن دوران 
را به خوبی ادا نکرده ایم. 31 شــهریور 13۵۹ بود 
که دشــمن بعثی با حمایت ده هــا قدرت جهانی 
تجاوزی گســترده را به خاک ایران آغاز کرد تا به 
زعم صدام سه روز بعد نهار را در تهران بخورد اما 
این توهم هرگز محقق نشــد و مردان و زنان ایران 
زمین حماســه ای ۸ ساله را رقم زدند که نام ایران 
و ایرانی را در جهان ماندگار ســاخت. حماسه ای 
بزرگ که اگر در عرصه هنر و فرهنگ به آن توجه 
می شــد برای دهها سال برای به نمایش گذاشتن 
دلاورمردی های آن دوران باز هم سوژه وجود دارد. 
امــروز در حالی ملت بزرگ ایــران در هفته دفاع 
مقدس، یاد و خاطــره آن روزها را پاس می دارد 
و بــه شــهدیدان و جانبــازان آن دوران ها ادای 
احترام می کند که نگاهی واقع بینانه بر ســالهای 
دفاع مقدس بیانگر این حقیت اســت که درسها و 
تجربیات آن دوران نه تنها از تاریخشــان نگذشته 
اســت بلکه گره گشای مشــکلات و کاستی های 
امروز کشــور می باشــد. اینکه برخی بــه دنبال 
اهمیت زدایی، شــبهه افکنــی و حتی تحقیر آن 
دوران هستند، را می توان اقدامی برای برخوردار 
نشدن ایرانیان از درسها و پیام های ماندگار هشت 

سال دفاع مقدس است.
یکی از مفاهیم قابل توجه در آن دوران را در واژه 
عقلانیت می توان جســتجو کرد. عقلانیت در این 
حوزه به این معناســت که ملــت بزرگ ایران در 
دوران دفــاع مقدس با آگاهی از حقایق جاری در 
نظام بین الملل بــرای احقاق حقوق خود به جای 
دل بستن به مذاکره و وعده های بیگانگان با تکیه 
بر خداوند و داشته های درونی وارد میدان شده، 
و توانستند حماســه ای بزرگ را رقم زنند. شاید 
بتــوان گفت که بی توجهی به ایــن مولفه مهم و 
چشم بستن از ظرفیت های داخلی و دل بستن به 
وعده های خارجی زمینه ســاز برجامی شد که نه 
تنها دستاوردی برای کشور نداشت بلکه با زمینه 
ساز هزینه های بسیار برای کشور شد. نمود امروز 
بصیرت و عقلانیــت را در مبارزه با کرونا می توان 
مشاهده کرد که کادر درمان و متخصصان ایرانی 
به جای دل بستن به وعده های خارجی که هرگز 
نیز عملی نشــد، بــرای رفع نیازهای پزشــکی و 
درمانی کشور اقدام کردند که نتیجه آن نیز پایان 
تحریم واردات واکسن به کشور پس از دست یابی 

ایران به واکسن بومی کرونا بود.
نکته دیگر در رفع مشــکلات که می توان آن را در 
زمره دســتاوردهای دفاع مقدس یاد کرد، مقوله 
عدالت اســت. چنانکه رهبر انقلاب تاکید کرده اند 
هیچ کاری بدون پیوست عدالت به نتیجه مطلوب 
نخواهد رســید چرا که این عدالت است که زمینه 
ســاز وحدت و همدلــی سراســری و نیز تقویت 
روحیه جهادی و ایثارگری میان افراد می شود. به 
عنوان نمونــه در دوران دفاع مقدس تفاوتی میان 
جیره های رزمندگان نبود و همه سهمی به نسبت 
مســاوی و عادلانه دریافت می کردنــد. بعد دیگر 
عدالت آن بود که نه تنها سربازان بلکه فرماندان در 
ردیف اول نبرد حضور داشتند و دوشادوش مردم 
به مقاومت در برابر دشــمن می پرداختند. شــاید 
بتــوان گفت که یکی از حقله هــای مفقوده امروز 
جامعه مســئله عدالت باشد که شکاف طبقاتی را 
به شدت افزایش داده است. مولفه ای که دلسردی 
مردم از تحقق عدالت و مبارزه با فساد را می تواند 
به همراه داشــته که نتیجه آن کاهش مشــارکت 

مردمی در رفع مشکلات کشور می تواند باشد. 
نکتــه و درس مهم دیگــر در دوران دفاع مقدس 
آزادی نه به معنای آنچه در فرهنگ غربی از آن یاد 
می شــود بلکه به معنای آزادگی است که بر اساس 
آن ملت ها نه در چارچوب دیکته ها و خواسته های 
بیگانگان بلکه بر اســاس تفکر و اراده خویش برای 
رفع مشکلات کشورشان گام بر می دارند. آزادگی که 
نه با تسلیم شدن در برابر دشمن که با فرهنگ جهاد 
و شهادت یعنی جان دادن یکی برای جان دادن به 
دیگران رقم می خورد. به هر تقدیر از فردا هفته دفاع 
مقدس آغاز می شود هفته ای به نام نام های همیشه 
ماندگاری که تا ابد بر تار و پود این ســرزمین نقش 

خواهد بست و هرگز فراموش نخواهد شد. 

به نام نام های همیشه ماندگار 

رئیسی در دیدار با جمعی از اندیشمندان سیاست خارجی:

 اگر حاج قاسم نبود 
تروریسم اروپا را فرا می گرفت
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قاسم  غفوری

روزنامه نگار
سارا علیاری

نگاهی بر نرخ نقدینگی

براساس آنچه متولیان و سکانداران اقتصادی دولت عنوان می کنند  سیاست های دولت و 
بانک مرکزی در دو ســال اخیر موجب کاهش تدریجی نرخ رشد نقدینگی شده و رسیدن 
آن به رقم  27.۵ درصد در 12 ماهه منتهی به تیر ماه 1402 شده است که این مهم علتی 

جز  افزایش انضباط پولی و مالی ندارد.
سکانداران بانک مرکزی و وزارت اقتصاد براین باورند که با آغاز به کار دولت سیزدهم روند 
نرخ رشد نقدینگی شیبی ملایم نزولی داشته به گونه ای که در پایان سال 1401 این نرخ 

به 31.1 درصد  رسیده واین  مسیر در سال 1402 نیزادامه  داشته است.
  بــه گفته این گروه از دســت انــدرکاران ؛بانک مرکزی از طریق  کنترل مســتمر خلق 
پول بانک ها  این مســیر را هموار کرده اســت اما در کنارآن  توســعه درآمدهای پایدار 
و افزایــش صــادرات نفت و گاز، رشــد 12۸ درصدی درآمدهای مالیاتــی دولت  و تاثیر 
 مثبــت ثبــات نرخ ارز بر کاهش رشــد نقدینگــی از دیگر دلایل بروز ایــن اتفاق مثبت

بوده است.
 رئیــس کل بانک مرکزی  اعلام کرد:» نقدینگی در بلندمدت عامل تورم اســت و اعتقاد 

داریم باید نقدینگی را کنترل کنیم و از ابزارها و سیاست های پولی استفاده می کنیم.«
از ســوی دیگر برخی کارشناسان مدعی هستند که کاهش و کنترل نقدینگی متناسب با 
شــاخص های کلان اقتصادی، در میان مدت و بلندمدت تاثیر قابل توجهی بر کاهش نرخ 
تورم در اقتصاد ایران  دارد و عامل اصلی تورم در 4 سال اخیر رشد نقدینگی نبوده و آنچه 
که منحنی تورم را به ســطوح بالاتری برده، رشد بهای ارز بوده  که این روزها شاهد ثبات 

نسبی درآن هستیم.
اگرچــه این گروه بــرای تکریم کاهش نــرخ نقدینگی به دنبال اثبات نبــود رابطه میان 
تورم و رشــد نقدینگی به عنوان دو شــاخصه مهم در اقتصاد هستند اما طبق نظریه های 
مقداری پول در شــرایطی که میــزان فعالیت های اقتصادی و ســرعت گردش پول ثابت 
بماند، می تواند نوعی رابطه مســتقیم بین رشــد نقدینگی و تورم وجود داشــته باشد. در 
شرایطی که ســرعت گردش نقدینگی به دلیل افزایش سهم شــبه پول در سالهای اخیر 
کاهش یافته ، از اثرگذاری مســتقیم افزایش نقدینگی بر تورم کاســته شده است که این 
به معنی تغییر در رابطه تورم و رشــد نقدینگی نیست بلکه گسست آنها در سالهای اخیر 
 به دلیل تغییر اجزای رشــد نقدینگی بوده که در اثر تغییر در سود واقعی سپرده ها اتفاق 

افتاده است.
طبق آمار موجود بدهی های بخش دولتی به بانک مرکزی در پایان ســال 1401 به 272 
هزار میلیارد تومان رسیده که رشدی ۵2.1 درصدی را در این سال نشان می دهد .از سوی 
دیگر میزان رشــد بدهی دولت به بانک مرکزی از 1۵.2 درصد در ســال 1400 به 3۸.۵ 
درصد در سال 1401 رسیده اما بدهی شرکت های دولتی وضعیتی به مراتب وخیم تر دارد. 
به طوری که بدهی این شــرکت ها به بانک مرکزی از 3۶.1 درصد در ســال 1400 به ۹1 

درصد در سال گذشته رشد کرده است.
طبق مســتندات موجود بدهی بخش دولتی به کل شبکه بانکی با رشد ۶2.4 درصدی در 
پایان ســال 1401 به بیش از هزار و ۶۵ هزار میلیارد تومان رسیده در حالی که  این رقم 

در سال 1400 تنها معادل 17 درصد بوده است. 
مســعود نیلی استاد دانشگاه و تحلیلگر مسائل اقتصادی در ارزیابی این حجم کاهش نرخ 
نقدینگی می گوید: »آمارهای منتشــر شده از ســوی بانک مرکزی نشان می دهد که نرخ 
رشــد نقدینگی با هدف کاهش تورم در روندی نزولی به کمتر از 30 درصد رســیده است  
که روندکاهشی رشد نقدینگی نه تنها با سایر کل های پولی به خصوص پایه پولی هماهنگ 
نیســت بلکه نرخ رشد بدهی دولت به بانک های تجاری و نرخ رشد بدهی بانک ها به بانک 
مرکزی در پایان اســفند سال گذشته رکوردهای عجیبِ  1۵0 درصد و 170 درصد را به 
ثبت رســانده است. به اعتقاد وی این آمارها به خوبی نشان می دهد که  دولت بخشی از 
کســری بودجۀ خود را در سال گذشته از طریق نظام بانکی تأمین کرده است که اقدامی 

خطرناک از نظر آیندۀ شرایط تورمی کشور محسوب می شود.

مسئله  دشمن، جمهوری اسلامی  است
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توافق ایران و عراق 
 برای مقابله 

با گروه های تروریستی 
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کره جنوبی باید مابه التفاوت 
پول ایران را بپردازد
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